
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: EQ Programmazione, relazioni e comunicazione, CDA e supporto alla Direzione, 
Rete delle Agenzie, Biodiversità e Osservatorio Ittico – L.R. n. 11/2022 e s.m.i. 
art. 2 comma 3 - “Istituzione Osservatorio regionale della pesca marittima e 
dell’economia ittica –modifica e revisione del Decreto del Direttore n. 231 del 
19.07.2023– nomina componenti Panel triennio 2023 – 2025 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati 
nello stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”, art. 2 “Funzioni”, 
comma 3;

VISTA la L.R. 13.12.2023 n. 24 concernente “Ulteriori disposizioni di adeguamento della legislazione 
regionale”, art. 10 (Modifiche alla l.r. 11/2022);

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 L.R. n. 11/2022 art. 4 comma 1 lett. B) Approvazione delle linee 
di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia per l’Innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” AMAP 

VISTA la deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione programma operativo annuale anno 
2025 con previsione triennale 2025/2027);

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 16 del 30.04.2024 L.R. 11 del 12 maggio 2022 e s.m.i art. 
10 – Nomina del Direttore generale dell'Agenzia per l'Innovazione nel Settore Agroalimentare e della 
Pesca “Marche Agricoltura Pesca”

VISTA la Deliberazione del CdA n. 30 del 20.06.2023 che istituisce presso l’AMAP, ai sensi della L.R. n. 
11/2022, art. 2, comma 3  l’Osservatorio regionale della pesca marittima e l’economia ittica;

VISTA la Delibera del CdA n. 48 del 28 novembre 2024 che modifica ed integra la Delibera n. 30 del 
20.06.2023 che istituisce presso l’AMAP, ai sensi della L.R. n. 11/2022, art. 2, comma 3  l’Osservatorio 
regionale della pesca marittima e l’economia ittica;

VISTO il Decreto del Direttore n. 231 del 19.07.2023 “istituzione Osservatorio regionale della pesca 
marittima e dell’economia ittica - nomina componenti Panel triennio 2023 – 2025”

VISTO il Decreto del Direttore n. 310 del 27.11.2023 “L.R. n. 11/2022, art. 2, comma 3  e Delibera del 
CdA n. 30 del 20.06.2023 istituzione Osservatorio regionale della pesca marittima e dell’economia ittica 
– approvazione Regolamento”



2

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:

 di approvare la revisione dell’elenco dei componenti del Panel dell’Osservatorio triennio 2023-
2025, come da allegato al presente decreto per farne parte integrante (Allegato 1), aggiornando 
tale elenco con il nominativo di “PESCAGRI” di CIA MARCHE nella persona del direttore Dr. 
Massimo Sandroni e sostituendo il referente designato della Regione Marche nell'ambito del 
settore ittico, Dr. Pietro Talarico, con l’attuale Dirigente della Direzione Attività Produttive ed 
Imprese (Pesca marittima e acquacoltura) della Regione Marche la Dr.ssa Daniela Tisi per le 
motivazioni riportate nel documento istruttorio;

 di procedere, con successiva nota AMAP, alla comunicazione al Dipartimento Sviluppo Economico 
– Direzione Attività produttive ed Imprese in merito all’avvenuta sostituzione del dirigente Dr. 
Talarico con la dirigente Dr.ssa Tisi come rappresentante della Regione Marche competente in 
materia di pesca marittima nel panel dell’Osservatorio;

 di procedere altresì, con successiva nota AMAP, alla comunicazione a CIA Marche dell’integrazione 
di PESCAGRI ed inserimento del referente Dr. Massimo Sandroni nell’elenco dei componenti 
designati per il panel dell’Osservatorio ittico, come nuovo incarico per il triennio 2023-2025, con 
possibilità di proroga dello stesso;

 di nominare, ai sensi dell'art. 5 della legge n. 241 del 07.08.1990, il ”Responsabile Unico del 
procedimento”, nella persona del Dr. Cristian Santarelli, EQ Programmazione, relazioni e 
comunicazione, CDA e supporto alla Direzione, Rete delle Agenzie, Biodiversità e osservatorio 
ittico;

Di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il 
sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. 241/1990 e s.m.i.  e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. n. 64/2014;

Di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’AMAP, www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente;

Si attesta che dal presente decreto non deriva ne può derivare alcun impegno di spesa a carico 
dell’AMAP.

IL DIRETTORE
(Dr.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L.R. 12.05.2022 n. 11;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;

http://www.amap.marche.it


3

 Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 30 del 20.06.2023 “Istituzione 
dell’Osservatorio regionale della pesca marittima e dell’economia ittica presso AMAP ai sensi 
dell'art. 2, comma 3 della L.R. 11/2022.

 Delibera del CdA n. 48 del 28 novembre 2024 che modifica ed integra la Delibera n. 30 del 
20.06.2023 che istituisce presso l’AMAP, ai sensi della L.R. n. 11/2022, art. 2, comma 3  
l’Osservatorio regionale della pesca marittima e l’economia ittica;

 Decreto del Direttore n. 231 del 19.07.2023 “istituzione Osservatorio regionale della pesca 
marittima e dell’economia ittica - nomina componenti Panel triennio 2023 – 2025”

 Decreto del Direttore n. 310 del 27.11.2023 “L.R. n. 11/2022, art. 2, comma 3  e Delibera del CdA 
n. 30 del 20.06.2023 istituzione Osservatorio regionale della pesca marittima e dell’economia 
ittica – approvazione Regolamento”

Motivazione

Con legge regionale 12.05.2022 n. 11, l’AMAP è stata trasformata in ente pubblico non economico 
denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca” e prevede, all’art. 2 “Funzioni”, comma 3, l’istituzione dell’Osservatorio regionale per la pesca 
marittima e l’economia ittica presso AMAP. 

Con Delibera n. 30 del 20.06.2023 il Consiglio di Amministrazione dell’AMAP ha istituito l’Osservatorio 
regionale della pesca marittima e dell’Economia ittica, composto dal direttore dell’Agenzia e dalle 
Associazioni regionali di categoria riconosciute, maggiormente rappresentative del settore pesca.

Inoltre, nella Delibera n. 30 del 20.06.2023 è dato incarico al Direttore dell’AMAP, in quanto componente 
del panel dell’Osservatorio ittico, di effettuare le nomine formali dei componenti costituenti 
l’Osservatorio stesso.

Con Decreto del Direttore n. 231 del 19.07.2023 sono stati designati i referenti ed eventuali sostituti 
delle seguenti associazioni maggiormente rappresentatrive del mondo della pesca marittima ed 
acquacoltura a livello regionale e facenti parte della consulta regionale per l’economia ittica della 
Regione Marche:

• A.M.A. Associazione Italiana Acquacoltori;
• AGCI Pesca Regione Marche;
• Associazione Marinerie d'Italia e d'Europa;
• Coldiretti Pesca;
• Fedagripesca Marche;
• Federpesca Marche;
• Legacoop Marche;
• UNCI Agroalimentare.

Come da Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 30 del 20.06.2023 ed in linea con l’art. 6 del 
Regolamento dell’Osservatorio, tuttavia è possibile integrare l’elenco sopra riportato con ulteriori 
associazioni individuate o che ne fanno richiesta.



4

Con nota del 23.10.2024 (prot. int. n. 0006816 del 06.11.2024), il direttore di CIA Marche, Dr. Massimo 
Sandroni, ha trasmesso la richiesta di inserimento di PESCAGRI nel panel dell’Osservatorio ittico 
regionale. 

Inoltre, nel panel, è presente un referente della struttura della Regione Marche competente del settore 
ittico individuato nel dirigente della Direzione Attività Produttive e Imprese, per cui era stato nominato 
come rappresentante regionale il Dr. Pietro Talarico e, come sostituto, il funzionario Dr. Giacomo Candi.

Dato che il Dr. Talarico, è andato in pensione a fine anno 2023, la sua funzione nel Panel 
dell’Osservatorio, è stata ricoperta dalla nuova dirigente della Direzione Attività Produttive la Dr.ssa 
Daniela Tisi, mentre il funzionario sostituto della regione è rimasto il Dr. Giacomo Candi. 

Al fine di formalizzare tale funzione, è stata trasmessa da parte del Direttore dell’AMAP (Prot. int. 
0004625 del 15.07.2024) alla Dirigente del Servizio Sviluppo Economico e per conoscenza alla Dirigente 
delle Attività Produttive ed Imprese (Pesca marittima e acquacoltura) della Regione Marche una richiesta 
di conferma di disponibilità della Dr.ssa Tisi a fare parte del panel. 

Pertanto, con modifica della Deliberazione del CdA n. 30 del 20.06.2023 e l’inserimento di PESCAGRI nel 
panel dell’Osservatorio, si rende necessario la modifica del decreto del Direttore n. 231 del 19.07.2023 
per la revisione dell’elenco dei componenti panel, inserendo il nominativo del Dr. Massimo Sandroni di 
PESCAGRI e provvedere altresì alla sostituzione del nominativo del dirigente della struttura regionale 
competente in materia di pesca e acquacoltura Dr. Talarico, con l’attuale dirigente la Dr.ssa Tisi come da 
suddetta richiesta AMAP. 

La revisione dell’Elenco Componenti Panel Osservatorio viene aggiornata anche per quanto riguarda il 
dirigente referente per AMAP che, essendo andato in pensione il Dr. Andrea Bordoni all’inizio 2024, è 
stato designato Direttore dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca (AMAP), la dirigente Dr.ssa Francesca 
Severini (deliberazione della Giunta Regionale n. 420 del 18 marzo 2024 e nomina con deliberazione del 
CDA dell’AMAP n. 16 del 30.04.2024).

Pertanto, si designa (nomina formale):

1. Massimo Sandroni in rappresentanza di PESCAGRI di CIA Marche;

2. Daniela Tisi in rappresentanza della Direzione Attività Produttive e Imprese della Regione Marche.

Il suddetto Elenco componenti panel Osservatorio ittico, così revisionato ed aggiornato, è allegato al 
presente Decreto (Allegato 1) per farne parte integrante.

Con successive note AMAP, verrà comunicato ai Soggetti sopra elencati l’incarico formale in qualità di 
componenti dell’Osservatorio ittico per la durata del triennio 2023 – 2025, con possibilità di proroga nei 
due anni consecutivi al 31.12.2025; verrà inoltre specificato che la partecipazione all’Osservatorio ittico 
è a titolo gratuito e non è prevista corresponsione di indennità di partecipazione e/o di rimborsi spese.

Si attesta che dal presente decreto non deriva alcun impegno di spesa a carico dell’AMAP.

Esito dell’istruttoria 

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al 



5

fine:

 di approvare la revisione dell’elenco dei componenti del Panel dell’Osservatorio triennio 2023-
2025, come da allegato al presente decreto per farne parte integrante (Allegato 1), aggiornando 
tale elenco con il nominativo di “PESCAGRI” di CIA MARCHE nella persona del direttore Dr. 
Massimo Sandroni e sostituendo il referente designato della Regione Marche nell'ambito del 
settore ittico, Dr. Pietro Talarico, con l’attuale Dirigente della Direzione Attività Produttive ed 
Imprese (Pesca marittima e acquacoltura) della Regione Marche la Dr.ssa Daniela Tisi per le 
motivazioni riportate nel documento istruttorio;

 di procedere, con successiva nota AMAP, alla comunicazione al Dipartimento Sviluppo Economico 
– Direzione Attività produttive ed Imprese in merito all’avvenuta sostituzione del dirigente Dr. 
Talarico con la dirigente Dr.ssa Tisi come rappresentante della Regione Marche competente in 
materia di pesca marittima nel panel dell’Osservatorio;

 di procedere altresì, con successiva nota AMAP, alla comunicazione a CIA Marche dell’integrazione 
di PESCAGRI ed inserimento del referente Dr. Massimo Sandroni nell’elenco dei componenti 
designati per il panel dell’Osservatorio ittico, come nuovo incarico per il triennio 2023-2025, con 
possibilità di proroga dello stesso;

Di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’AMAP, www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  n. 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Cristian Santarelli)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

n. 1 allegato 
(ALLEGATO 1“Rev. 1 - Elenco componenti panel Osservatorio ittico”)


	NumeroDataRep: n. 22 del 21 gennaio 2025
		contact.01
	2025-01-17T11:56:12+0100
	location.01
	Cristian Santarelli
	reason.01


		contact.02
	2025-01-20T15:40:47+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




